
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 20 августа 2024 г. № 415 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка определения  

представителя (представителей) работодателей и 

 (или) объединений работодателей (общественных 

 деловых организаций), подлежащих включению  

в состав аттестационных (экзаменационных)  

комиссий по проведению итоговой аттестации 

 в отношении граждан, участвующих в  

мероприятиях по организации профессионального 

 обучения и дополнительного профессионального 

 образования в рамках федерального  

проекта «Содействие занятости»  

национального проекта «Демография» 

 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 5 Положения о реализации              

мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2024 г.            

№ 201, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения представителя (предста-

вителей) работодателей (или) объединений работодателей (общественных де-

ловых организаций), подлежащих включению в состав аттестационных (экза-

менационных) комиссий по проведению итоговой аттестации в отношении 

граждан, участвующих в мероприятиях по организации профессионального 



2 

обучения и дополнительного профессионального образования в рамках феде-

рального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демогра-

фия». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                 

за собой. 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва 

О. Сарыглар 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 20 августа 2024 г. № 415 

 

 

П О Р Я Д О К 

определения представителя (представителей)  

работодателей и (или) объединений работодателей  

(общественных деловых организаций), подлежащих  

включению в состав аттестационных (экзаменационных) 

 комиссий по проведению итоговой аттестации в  

отношении граждан, участвующих в мероприятиях  

по организации профессионального обучения и  

дополнительного профессионального образования  

в рамках федерального проекта «Содействие 

занятости» национального проекта «Демография» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения представителя 

(представителей) работодателей и (или) объединений работодателей (обще-

ственных деловых организаций) (далее – представители работодателей), под-

лежащих включению в состав аттестационных (экзаменационных) комиссий по 

проведению итоговой аттестации в отношении граждан, участвующих в меро-

приятиях по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования в рамках федерального проекта «Содействие 

занятости» национального проекта «Демография» (далее – комиссии). 

2. Организацию работы по определению представителей работодателей, 

подлежащих включению в состав комиссий, осуществляет Министерство труда 

и социальной политики Республики Тыва. Государственное казенное учрежде-

ние Республики Тыва «Центр занятости населения Республики Тыва» (далее – 

Центр занятости населения) и региональное объединение работодателей «Союз 

промышленников и предпринимателей Республики Тыва» (по соглашению, на 

основе принципов социального партнерства) (далее – Объединение работодате-

лей) оказывают содействие в поиске представителя работодателя. 

3. В целях формирования комиссий организация, осуществляющая обра-

зовательную деятельность, в срок за два месяца до проведения аттестационной 

комиссии, направляет в Министерство труда и социальной политики Республи-

ки Тыва (далее – Минтруд РТ) для рассмотрения запрос о представителях рабо-

тодателей для включения в состав комиссий или предложение по кандидатурам 

представителей работодателей для включения в состав комиссий с указанием 

их фамилии и инициалов, профессионального образования, должности, стажа 

работы по имеющейся квалификации (специальности, профессии), полного 

наименования работодателя (фамилии, имени, отчества (при наличии) индиви-

дуального предпринимателя), а также идентификационного номера налогопла-

тельщика работодателя (далее – запрос по кандидатурам). 



2 

Минтруд РТ перенаправляет запрос в Центр занятости населения для 

дальнейшей работы по формированию перечня представителей работодателей. 

4. Центр занятости населения совместно с Объединением работодателей 

при получении запроса по кандидатурам определяет представителей работода-

телей для включения в состав комиссий с использованием единой цифровой 

платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее 

– портал «Работа в России»), а также федеральных информационных ресурсов: 

единого государственного реестра юридических лиц, единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей. 

5. При определении представителей работодателей для включения в со-

став комиссий Центром занятости населения и Объединением работодателей 

учитываются: 

сведения о работодателе, размещенные на портале «Работа в России», в 

том числе информация о выполнении работодателем квоты для приема на рабо-

ту граждан отдельных категорий населения; 

отсутствие введения в отношении работодателя процедуры банкротства; 

направления деятельности работодателей области профессиональной дея-

тельности, по которой проводятся мероприятия по обучению. 

6. Центр занятости населения совместно с Объединением работодателей в 

течение трех рабочих дней со дня получения запроса по кандидатурам форми-

рует перечень представителей работодателей для включения в состав комиссии 

(далее – перечень работодателей). 

7. Центр занятости населения направляет перечень работодателей на со-

гласование в Минтруд РТ посредством межведомственной системы электрон-

ного документооборота (далее – СЭД). 

8. Минтруд РТ в течение трех рабочих дней со дня получения от Центра 

занятости населения перечня работодателей принимает решение о его согласо-

вании либо дает мотивированный отказ в согласовании перечня работодателей 

и направляет информацию о принятом решении в Центр занятости населения 

посредством СЭД. 

9. В случае принятия Минтрудом РТ решения об отказе в согласовании 

перечня работодателей Центр занятости населения совместно с Объединением 

работодателей в течение одного рабочего дня со дня получения такого решения 

вносит корректировку в перечень работодателей и направляет его на повторное 

согласование в Минтруд РТ посредством СЭД. Минтруд РТ повторно рассмат-

ривает представленный перечень работодателей в соответствии с положениями 

пункта 8 настоящего Порядка. 

10. Центр занятости населения в течение трех рабочих дней со дня полу-

чения согласованного с Минтрудом РТ перечня работодателей формирует 

предложения о представителе (представителях) по форме в соответствии с при-

ложением к настоящему Порядку и направляет их в образовательные организа-

ции, осуществляющие образовательную деятельность, которые участвуют в ре-

ализации мероприятий по обучению. 

 



3 

11. Утвержденный перечень работодателей размещается на официальных 

сайтах Минтруда РТ (www.mintrudtuva.ru), Центра занятости населения 

(www.trudtuva.ru), Объединения работодателей (www.tuva.rspp.ru) в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

_______________ 

 



Приложение 

к Порядку определения представителя (представителей) 

работодателей и (или) объединений работодателей 

(общественных деловых организаций), подлежащих 

включению в состав аттестационных (экзаменационных) 

комиссий по проведению итоговой аттестации в  

отношении граждан, участвующих в мероприятиях  

по организации профессионального обучения и  

дополнительного профессионального образования 

 в рамках федерального проекта «Содействие  

занятости» национального проекта «Демография» 

 

Форма 

С В Е Д Е Н И Я  

о представителе (представителях) работодателей и (или) объединений работодателей 

 (общественных деловых организаций), подлежащих включению в состав аттестационных 

 (экзаменационных) комиссий по проведению итоговой аттестации в рамках реализации 

 мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного  

профессионального образования отдельных категорий граждан в Республике Тыва 

 
№ 

п/п 

Наименование 

работодателя/ 

объединения ра-

ботодателей (об-

щественных дело-

вых организаций) 

ОКВЭД 

работо-

дателя 

Ф.И.О. 

представителя 

Должность 

представите-

ля 

Контактный 

тел., адрес 

эл. почты 

представите-

ля 

Наименование Форма 

участия 

в итоговой 

аттестации 

(очно/ 

дистанц.) 

организации, 

осуществляю-

щей образова-

тельную дея-

тельность 

образователь-

ной програм-

мы 

федерально-

го оператора 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 


